A presente ação parte do equivocado pressuposto de

que o valor indenizatório máximo legal previsto é devido em toda e

qualquer hipótese de invalidez ou debilidade ou sequela permanente,

desde que decorrente de acidente de trânsito.

Na verdade, ao estabelecer que a indenização será de

E RS 13.500,00(treze mil e quinhentos reais), a lei fixou o referido
valor apenas como um referencial, o teto, o limite. Não a indenização a ser

paga por qualquer tipo de invalidez. Dejure, o valor indenizatório máximo

de RS13.500,00é devido, apenas,noscasosde morte e invalidezcompleta

[...]

para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% nos
casos de sequelas residuais.

ln casu, durante g procedimento administrativo

constatou-se uma invalidez @rcial que, de acordo com a legislação
pertinente, limita o valor indenizável à quantia de RS 1.350,00(hum mil,

trezentos e cinquenta reais), que lhe foi efetiva e corretamente pago, em
conformidade com o art. 39, § 29, inc. II, da Lei 6.194/74:

Enquadramento

DANOSCORPORAIS PercentualdaPerda daPerda(art3° o¡ A “fado Indenização
COMPROVADOS (TabeladaLe¡&194/74) § 1° daLe¡ n p pelodano

[...]

Fica a seguradora intimada para efetuar o

pagamento dos honorários periciais em 15 (quinze) dias a contar da intimação,

devendo providenciar a comprovação de pagamento das perícias realizadas nos

autos. Nos termos do Ato da Presidência do e. TJPB, n.° 123/2015, fixo o valor de

R$ 281,24 (duzentos e oitenta e um reais e vinte quatro centavos), a título de

honorários periciais. O Juízo formula os seguintes quesitos: qual o tipo de

Iesão(ões) apresentada(s) pelo periciado(a) e o(s) respectivo(s) CID? Existe nexo

causal entre o acidente de trânsito noticiado na peça inicial e a(s) Iesão(ões)

[...]

Intimem-se as partes para arguirem eventuais impedimentos e/ou

suspeições da perita nomeada, bem como indicar perito auxiliar e formular
quesitos (caso não tenham feito), na forma do Art. 465, I a III do CPC, de logo nos
Nos termos do Ato da Presidência do e. TJPB, n9 132/2015, fixo o valor de R$

281,24 (duzentos e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos), a título de

honorários periciais.

Intime-se a parte promovida (NF) para efetuar o depósito - via DJO,

no prazo de 10 (dez) dias.

Intime-se pessoalmente a parte autora advertindo-a que devera'

trazer os exames médicos que sejam relacionados com a incapacidade/debilidade